



Globale Kvinder for Fred forenede imod NATO

Fredserklæring

Vi er kvinder fra hele verden, som elsker vores planet dybt. Vi værner om det universelle principper om lighed, retfærdighed og fred bekræftet af De Forenede Nationers pagt og det universelle Erklæring om menneskerettigheder; vi kæmper for bekræftelsen af kvinders og folks rettigheder, mod alle former for vold, udnyttelse og diskrimination.

I årtier har vi været forenede i søgen efter global fred, efter en ny verdensorden, der afskaffer krig. Vi anerkender den rolle kapitalismen spiller med på at skabe militarisme og krig, og vi ønsker en ny, ikke-militariseret sikkerhed, for at sikre liv og sundhed for nuværende og fremtidige generationer af alle på denne planet – og for planeten sig selv.

Vores ønske om fred er i dag truet af det eskalerende våbenkapløb og risikoen for atomkrig, styrkelsen af militære alliancer og militariseringen af internationale forbindelser. Alt dette risikerer fører menneskeheden til katastrofe.

NATO's beslutninger siden 1991 har i høj grad været ansvarlige for denne udviklende globale konfrontation. Den seneste fase i denne politiske proces er den såkaldte New Strategisk koncept, vedtaget på NATO-topmødet for statsoverhoveder i Madrid i 2022.

Det nye strategiske koncept fortsætter med at etablere roller og opgaver, der rækker langt ud over NATO's oprindelige 'defensive' formål, der erstatter funktioner og opgaver, som udelukkende er ansvarlig for Forenede Nationer.

Det stadig mere globale NATO, der handler i de rige nationers interesser og Vesten har udvidet sine aktiviteter til Stillehavet. Den søger at påtvinge en "civilisationsmodel" godt uden for det euro-atlantiske område i den oprindelige traktat.

Det Nye Strategiske Koncept er helt i modsætning til 'Helsinki-ånden', der søger fredeligt samarbejde mellem stater og afvisning af trussel eller magtanvendelse. Denne offensive rekonfiguration af NATO står i skarp kontrast til de forfatningsmæssige principper i mange af medlemslandene. Ofte godkendt uden de nationale parlamenters samtykke, er det også i modstrid med så mange af NATO-staternes åbenlyse ønske om fred.

Mens mange står over for en alvorlig leveomkostningskrise, er regeringerne forpligtet af NATO til at hæve militæruddgifterne selv over 2 % af BNP, for at imødekomme den igangværende vanvittige oprustning.

Dette er ofte ledsaget af stigende autoritarisme og genopkomsten af nyfascister, nationalistiske, fremmedhadiske og sexistiske ideologier, opmunret af en stadig mere militariseret kultur.

Det seneste NATO-topmøde for statsoverhoveder fandt sted i Vilnius, Litauen, i juli 2023. Det nye strategiske koncept blev yderligere uddybet, hvilket øgede den globale fare, og der var krav om yderligere stigninger i militæruddgifterne.



En særlig investeringsfond på 1 milliard euro vil oprettes, betalt af offentlige midler til nystartede virksomheder og teknologisk fornyelse; dette vil åbenlyst tilskynde til blanding af videnskabelig uddannelse og træning for unge med militær forskning.

Vilnius-topmødet fremmede også en ny "kønstilgang", der tilskyndede til fremme af kvindelige skikkelser til toproller i NATO som fredens kvinder afviser vi NATO og dets verdenssyn. Det fremmer ustabilitet og forværrer international konflikt.

Det er uforeneligt med vores princip om at passe på verden – et princip som vi stræber efter at bekræfte globalt. Kolonialismens og imperialismens tid er forbi.

Tiden for Vestens krav på unipolar dominans og 'moralsk overhøjhed' er forbi. I dag byder vi velkommen til en ny multipolær verdensorden baseret om fælles beslutninger, om social og miljømæssig retfærdighed, om deling af ressourcer og teknologier, om overgangen til nul militære arsener.

Det sagde vi kvinder til Madrid Fredstopmøde sidste år. Vi bekræftede dette i anledning af NATO-topmødet i Vilnius 2023.

Vores budskab, da vi mødtes i Bruxelles, hjemsted for NATO-hovedkvarteret, var:

- NEJ til det globale NATO, Nej til stadig mere militariserede blokke, Nej til krig som en måde at bosætte sig på internationale tvister.
- Nej til militarisering af videnskabelig forskning. Den yngre generation har ret til en sekulær og demokratisk uddannelse, inspireret af værdierne fredelig sameksistens mellem folk og stater.
- Nej til inddragelse af kvinder i patriarkatets krigsplaner. Nej til nogen 'kønstilgang' i NATO. At sætte kvinder i toproller i en krigshærgende militær organisation vil ikke gøre noget at fremme de principper om lighed, retfærdighed og fred, der ligger til grund for kvinders kamp for frihed.

I stedet siger vi Ja til at respektere de autentiske intentioner i FN-resolution 1325 om kvinders deltagelse i fredsforhandlinger og -processer.

Frem mod det næste NATO-topmøde – i juli 2024 i Washington, DC – ønsker vi at arbejde sammen med alle dem, der deler disse mål med os – for at tale for fred, liv og kvinders frigørelse.

Støt venligst vores erklæring og bliv involveret i vores netværk.

juli 2023